
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

  
 

---------------------------------------------------------------------- 

DELIBERAZIONE  NUMERO  14 DEL  24-09-18 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: APPLICAZIONE  ALL'ESERCIZIO  FINANZIARIO ANNO 2018 

DELL'AVANZO   DI  AMMINISTRAZIONE  DEL  CONSUNTIVO  

2017 CON CONTESTUALE VARIAZIONE AL DUP 2018/2020 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventiquattro del mese di 

settembre, alle ore 18:30, nella sala delle adunanze si é riunito il 

Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di 

legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione. 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica 

risultano presenti e assenti i consiglieri: 

 

====================================================================== 

 

SIMONCINI SARA P QUATRINI SIMONE P 

ZAMPONI ALBERTO P ZAMPONI GIUSEPPE P 

LATINI MIRKO A UNCINI FRANCESCA A 

MEDICI SABRINA P QUATRINI STEFANO P 

TURCHI ARDUINO A RAGGI FRANCO P 

 

====================================================================== 

 

Assegnati n. [10] In carica n. [10] Assenti n.[   3] Presenti n.[   7] 

Assiste in qualità di Segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Sig. Trojani Fabio 

Assume la presidenza il Sig. SIMONCINI SARA 

SINDACO 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la 

stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto 

sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei 

signori: 

 

MEDICI SABRINA 

ZAMPONI GIUSEPPE 

QUATRINI STEFANO 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 24-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

 

Illustra il Sindaco. 

 

ILCONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio comunale  n. 5 del 19.03.2018 è 

stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020, esecutivo ai 

sensi di legge; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 175 del decreto legislativo 267/2000 il 

bilancio di previsione può subire variazioni, intermini di competenza e cassa, 

per ciascuno degli esercizi di riferimento; 

 

VISTO che con  deliberazione n.   9   del       30.07.2018  è stato approvato il 

rendiconto del’esercizio 2017 da cui risulta un avanzo di amministrazione di 

euro  128.223,04 così composto: 

 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31  

(=) 

   

 

 

DICEMBRE2017(A)(2) 

     

     128.223,04  

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017   

Parte accantonata(3)      12.811,86  

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2017(4)                     5.711,86  

Accantonamento residui perenti al 31/12/2017(solo per le regioni)(5)    

Fondo anticipazioni liquidità DL35 del 2013 e successive modifiche per finanziamenti    

Fondo perdite società partecipate        

Fondo contenzioso                             7.100,00  

Altri accantonamenti      0,00  

   Totale parte accantonata(B)  12.811,86  

Parte vincolata 

       

       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    

Vincoli derivanti da trasferimenti        

Vincoli derivanti da contrazione di mutui        

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente        



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 24-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

Altri vincoli da specificare      0,00  

   

Totale parte vincolata(C) 

   

    0,00  

 

Totale parte destinata agli investimenti(D) 

   

  0,00  

 Totale parte disponibile(E)=(A)-(B)-(C)-(D)  115.411,18  

        

 
 
 
 
 

SENTITE le richieste  dei responsabili di servizio  da cui risulta l’esigenza di 

apportare variazioni al bilancio di previsione 2018-2020 al fine di adeguare gli 

stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività gestionale, così come 

riportate nel prospetto allegato e di seguito sinteticamente riassunte:  
- Applicazione dell’avanzo di amministrazione per complessivi 

euro 108.000,00 per le seguenti finalità:  
 o procedere a lavori urgenti e straordinari di sistemazione di 
alcune strade urbane comunali, in seguito ai dissesti provocati dal terremoto   
del 2016 per una spesa di €. 50.000,00, finanziati con avanzo corrente, 

modificando, di conseguenza, il piano investimenti approvato in fase di 
programmazione iniziale; 

 

 o stanziare una nuova  risorsa per la realizzazione di un centro 
polifunzionale a scopo sociale e ricreativo, sede della protezione civile e sede 
alternativa C.O.C,  da realizzare su immobili comunali esistenti, per un 
importo di €.58.000,00 da finanziare con avanzo libero e apportare le 
conseguenti modifiche al piano investimenti approvato in fase di 
programmazione iniziale; 

 
Ritenuto quindi di effettuare, con il presente provvedimento, le 

conseguenti variazioni al bilancio di previsione triennale 2018/2020, nei termini 

riportati negli allegati A) e B); 
 

Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli 

di finanza pubblica di cui all’art. 1, comma 707-734, della L. n. 208/2015 

(pareggio di bilancio) in quanto i nuovi interventi sono conseguenti il sisma del 

2016, pertanto rientrano nella normativa di cui all’art. n. 43 bis del D.L. n. 50 del 

24.04.2017, convertito con modificazioni nella legge n. 96 del 21.06.2017 , 

beneficiando  di spazi finanziari nell’ambito dei patti di solidarietà nazionale;  
 

VISTO il decreto legislativo n.267/2000  es.m.i.; 

 

VISTO  il decreto legislativo n.118/2011 es.m.i.; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 24-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

 

ACQUISITO altresì il parere del Revisore unico dei conti; 

 

VISTO che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi 

dell’art.49, 1° comma, del 

D.Lgs.18.08.2000 ,n.267,sono stati espressi i seguenti pareri: 

 

 Parere favorevole sulla regolarità tecnica;

 Parere favorevole sulla regolarità contabile;

 

Con votazione all’unanimità dei presenti, espressa nei modi e nei termini di 

legge, 

 
 
 

 

DELIBERA 
 

 

1) Di applicare al bilancio di previsione l’avanzo di amministrazione 

dell’esercizio 2017 per l’importo di euro 108.000,00 come di seguito 

indicato: 

 

 o procedere a lavori urgenti e straordinari di sistemazione di 

alcune strade urbane comunali, in seguito ai dissesti provocati dal terremoto   
del 2016 per una spesa di €. 50.000,00, finanziati con avanzo corrente, 
modificando, di conseguenza, il piano investimenti approvato in fase di 
programmazione iniziale; 

 

 o stanziare una nuova  risorsa per la realizzazione di un centro 
polifunzionale a scopo sociale e ricreativo, sede della protezione civile e sede 
alternativa coc,  da realizzare su immobili comunali esistenti, per un importo di 
€.58.000,00 da finanziare con avanzo libero e apportare le conseguenti 
modifiche al piano investimenti approvato in fase di programmazione iniziale; 
 

2) Di dare atto che le variazioni di cui alla presente deliberazione 

comportano analoghe modifiche al Documento unico di programmazione 

2018/2020. 
 

3) Di apportare al bilancio di previsione 2018-2020,conformemente alle 

richieste inoltrate dai responsabili di servizio, le variazioni riportate nel 

prospetto che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante e 

sostanziale. 

 

Dato atto che, a seguito del presente atto   le evoluzioni dell’avanzo di 
amministrazione residuo, pari ad €. 20.223,04 sono riassunte come segue 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 24-09-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

 

 quota parte quota parte quota parte   

 accantonata vincolata 

investimen

ti 

parte 

disponibile TOTALE 

originaria € 12.811,86 € 0,00 € 0,00 € 115.411,18 € 128.223,04 

      

1° variazione  proposta n. 

13 del 20.09.2018       

Utilizzo  avanzo 2017        € 0,00        € 0,00      € 0,00  € 108.000,00  € 108.000,00 

    

 

 

risultato al 

20/09/2018 € 12.811,86 € 0,00 € 0,00 € 7.411,18 € 20.223,04 

 
 
 

4)Di dare atto che il bilancio di previsione, aggiornato con le modifiche 

disposte con il presente provvedimento, risulta in equilibrio sulla base 

dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in 

particolare dagli artt.162, comma 6,e 193 del D.Lgs.n. 267/2000. 

  

5)Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale per quanto 

di competenza. 

 
 

Inoltre, 

ILCONSIGLIO COMUNALE, 
 

riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza, con separata votazione 

all’unanimità dei presenti, espressa nei modi e nei termini di legge, 

 

D ELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 

4^ comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Il Segretario comunica ai consiglieri comunali presenti che è stato adottato dal 

Presidente della Provincia di Macerata il decreto n. 12 del 20/09/2018 di 

convocazione dei comizi elettorali per le elezioni di secondo livello del 

Consiglio Provinciale di Macerata. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 24-09-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

Quindi, il Segretario procede alla consegna a ciascun consigliere di copia del 

decreto 12/2018 del Presidente della Provincia di Macerata. 

 

La seduta è sciolta alle ore 19:34. 



 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 24-09-2018  -  pag. 8  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

Steso il presente verbale, lo stesso viene letto, approvato e 

sottoscritto come appresso. 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE                     IL SINDACO  

Dr. Trojani Fabio      ing. SIMONCINI SARA 

_____________________________________________________________________ 

Prot. Albo Pretorio n.Approvata 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione 

all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi e diverrà 

esecutiva decorsi dieci giorni dalla stessa pubblicazione a norma 

dell'art. 134, 3^ comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Poggio S. Vicino li 08-10-18             Il Segretario Comunale 

Dr. Trojani Fabio 

 

--------------------------------------------------------------------- 

ESTREMI DI ESECUTIVITA'  

La presente  deliberazione  divenuta esecutiva per: 

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Poggio S. Vicino li 23-10-18             Il Segretario Comunale 

Dr. Trojani Fabio 

 

 

 


